dem illam adhuc rexisse, manifestum est, Wassemburgium Vitam S. Madalvei potius perturbasse, quam explicasse, et Basilium, quem sine fundamento obtrudit, episcopum fictitium esse.

8. *Annis VIII belli Aquitanici.* — Pippinus rex Pascha apud Gentiliacum celebravit, ibique Synodum adversus Græcos, de qua anno superiori egimus, haberi voluit. Deinde in Aquitaniam profectus est, Bituricis conventum Francorum mense Maio coegit, ac denique duas adversus Waifarum Aquitanicæ ducem expeditiones, alteram eodem mense Maio, alteram mense Augusto suscepit. De priori expeditione hæc scribit citatus auctor Appendicis II: « Commoto omni exercitu Francorum per pagum Treassinum, inde ad urbem Autisiodorum veniens ad castrum, quod vocatur Gordinis, cum regina sua Bertradane jam fiducialiter Ligere transacto ad Betoricas accessit, palatium sibi ædificare jubet, iterum Campo-Madio, sicut mos erat, ibidem tenere jubet, initoque consilio cum proceribus suis, præfatam reginam Bertradanem cum reliquis Francis ac comitibus fidelibus suis in prædicta Betorica dimisit. Ipse prædictus rex cum reliquis Francis et oplinatibus suis ad persequendum Waifarum ire perrexit.

9. *Secunda Pippini in Aquitaniam expeditio.* — Altera expeditio mense Augusto, ut testatur annalista Tilianus, a Pippino suscepta. De ea in annalista Lareshamensi legitur: « Mense Augusto ad reliquias belli profectus est, et Bituricam veniens, conventum more Francico in campo egit. Indeque ad Garonnam fluvium accedens castella multa, et petras, atque speluncas, in quibus se hostium manus plurima defendebat, cepit. Infer quæ præcipua fuere Scoralia (Gallice *Seouailles*, castrum summo in monte positum, in superiori Arvernia, de quo Hadrianus Valesius in Not. Gall. pag. 508) Torinna, (Gallice *Turène*, in solo Lemovicino), Petrocia (castrum in superiori Arvernia, vulgo Peirusse). Reversusque Bituricam exercitum in hyberna dimisit ». Addit auctor præfate Appendicis II, cum Natale Domini et sanctam Epiphaniam Bituricis celebrasse.

10. *Monachi ob sacras imagines vexati.* — Ad num. 8 et seqq. Narrat Baronius martyrium sancti Stephani junioris, quod secundum Stephanum diaconum in ejus Vita hoc anno contigit. De eo videnda quæ anno superiori in medium adduximus. Refert etiam, quæ Theophanes habet de vexatione variorum Orthodoxorum, præsertimque monachorum, sacrarum imaginum cultui addictorum. Stephanus diaconus in Vita S. Stephani jun. pag. 505, prodit Theosterietum presbyterum, cujus nares Iconoclastæ præciderant, hæc S. Stephano paulo ante ejus mortem narrasse: « Sancta Quadragesima elapsa, sanctoque Pascha proximo, vespere sanctæ feriæ quintæ, qua Christus Deus noster Judæis proditus est, dum divina mysteria peragerentur, ille Draconis nomen ferens præfectus, jussu imperatoris cum militum manu irruens,